COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº.............. DE 2003.
(Do Sr. DEPUTADO PAES LANDIM)

Requer encaminhamento de solicitação ao
Tribunal de Contas da União para
realização de Inspeção Extraordinária.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 24, inciso X, do
Regimento Interno desta Casa, que esta Comissão de Fiscalização Financeira e
Controle solicite ao Tribunal de Contas da União a realização de uma INSPEÇÃO
EXTRAORDINÁRIA, a fim de responder às seguintes questões:

1) Qual o montante de recursos disponibilizados pelo
Banco da Terra no Estado do Piauí, desde a sua instituição até a presente data?

2) Quais os imóveis adquiridos pelo Banco da Terra no
Estado do Piauí, desde a sua instituição até a presente data?

3) Em relação a cada imóvel:

Em que município está localizado?

Qual a sua área?

Qual o nome e valor pago ao proprietário?

4) Qual o número de famílias assentadas?

5) Qual foi o valor dos recursos liberados no período de
2001/2002?

6) Quais os critérios utilizados na aquisição de imóveis?

Sala da Comissão, 24 de abril de 2003.

Deputado PAES LANDIM